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Úgy látszik, hogy az 1912-ik évet 
Magyarországon nem lehet a legszeren
csésebb esztendők közé számítani. Az 
a kellemetlen depressió, amely az or
szágot politikai tekintetben megüli, most 
átcsapott más térre is, mert a belügyi 
zavarok mellé társul szegődött a kül
politikai komoly események sorozata is. 
Nem elég tehát az, hogy Magyarország 
egész közéletét, a belpolitikai villon
gások tették bizonytalanná és ingataggá, 
ehhez most hozzájárultak a külügyi za
varok nyomán keletkezett oly események 
amelyeknek hullámai természetszerűleg 
közgazdasági térre csaptak át.

Ausztria—Magyarország a többi nagy
hatalmakkal kapcsolatban, bízva a sta- 
tusquo fentartásának reményében, bizo
nyos passiv szemlélője akart lenni, az 
egyesült balkán államok és Törökország 
tusájának, Eleinte ugyanis senki sem 
gondolt arra, hogy a négy szövetséges 
állam oly csapásokat lesz képes mérni 
Törökországra, hogy annak folytán az 
ozmán birodalom ereje, az európai ré
szekben teljesen meginog.

Ha a nagyhatalmak közül valakit az 
újonnan beállott események kellemet
lenül érintettek, úgy az első sorban az 
osztrák—magyar monarchiára vonatkoz- 
hatik, mivel az egyik szövetséges szom
széd állam, a háború nyomán oly aspi
rálókat táplál, amelynek megvalósulása 
nemcsak politikai, de gazdasági életünkre 

■is beláthatatlan-következményeket von
hat maga után. Szerbia tengerpartjának 
és kikötőjének kérdése ez. Azt hisszük 
olvasóink előtt sokkal ismeretesebbek 
az ide vágó napi események, sem mint
hogy szükséges lenne azokra e helyütt 
is visszatérni. De foglalkoznunk kell 
mégis az eseményekkel, mert a háborús 
készülődési híreknek már csak a hallása 
is oly oknélküli félelmet váltott ki kö
zönségünkből, hogy annak pusztításai 
már is jelentékenyek.

Valóságos vihar dúlt végig az orszá
gon, egzisztenciák mentek tönkre anél

kül, hogy arra valami komolyabb ok 
lett volna. Közgazdasági életünk fok
mérője a tőzsde volt a seizmográf, amely 
a távoli vihart legelőször megérezte s 
ahelyett, hogy villámhárítója lett volna 
annak, a gabona tőzsdén felszöktette az 

! árakat, az értékpapír piacon pedig va
lóságos balkán árfolyamokat teremtett, 

j Mindennek nyoma egész közgazdasági 
■ és pénzügyi életünkre kihatott.
I Nipnap után, hol itt, hol ott halijuk, 

hogy egy egy tekintélyesebb cég fize
tésképtelen lett, majd pedig, hogy a 
betevők országszerte megrohanják a ta- 

j karékpénztárakat, bankokat s betétjeiket 
i tömegesen veszik ki. Nem képez ez 
alól kivételt sem a vidéki kisebb taka
rékpénztár sem a fővárosi nagy bank, 
sőt még a m kir. postatakarékpénztár 
sem. S mindez az a pánikszerű félelem 
miatt történik, vájjon csakugyan van-e 
arra ok, hogy különösen a takarékpénz
tári betevők aggodalmaskodjanak ?

Talán fölösleges is, hogy oly kézzel
fogható valótlanságok cáfolatába bocsát
kozzunk, mintha az állam háború ese
tére lefoglalná az összes takarékbetéte
ket. Ellentmond annak a hágai nemzet
közi konferentia azon határozata, amely 
az összes takarékbetéteket semlegesnek 
nyilvánította Valamint a sebesülteket, 
akik között mindenféle nemzetbeli lehet, 
a hadijog védelme alá helyezte a genfi 
conventio, épugy a takarékpénztári kész
pénz betéteket is, amelyekben szintén 
több nemzetnek lehet érdekeltsége, a 
háborúskodó felek kímélni kötelesek. 
Veszély tehát ez oldalról nincsen. De 
igenis veszély van pénzintézetekre ma
guk a felek részéről, akiknek oknélküli 
felelme, váratlan fellépése, végeredmény
ben létalapjában támadhatja meg az 
egyes intézeteket.

Nem szólunk pl. az [egyes tóvárosi, 
vagy tekintélyesebb vidéki takarékpénz
tárakról, amelyeket pénzkészletük, a leg
erősebb megrohanásokra is képesekké 
tesz, avagy a póstatakarékpénztárról,

amelynek ügyfeleit, mindezeken felül 
még az állami feltétlen biztonság is kö
rülveszi, de igen is fel kell emelnünk 
szavunkat azon vidéki pénzintézetek ér
dekébei/ amelyek kihelyezett tőkéiket 
legtöbbször hosszúlejáratú jelzálog köl
csönök be fektették be, s amelyeknek 
hirtelen bevonása, nemcsak nnhézségek- 
be ütköznék, de egzisztenciákat is ten
nének tönkre. Ezen intézetekkel szem 
ben tehát éppenséggel nem méltányos 
eljárás a közönség oknélküli félelme és 
eljárása, mert hiszen ha rendes körül
mények között jók ezek arra, hogy 
pénzünket megőrizzék, kamatoztassák, 
úgy ezt a bizalmat még komoly ve
szély idején és elvárják, nem hogy még 
akkor megvonjuk tőlük, amikor arra 
éppenséggel nincs is ok.

Különben is nem gondolja meg kö
zönségünk, hogy szokatlan eljárásával 
nemcsak a takarékpénztáraknak árt, ha
nem saját magának is? Mert kérdjük 
már most, mennyivel válik biztossabbá 
otthon a betevő kezében a kivett kész
pénz? Hiszen a legtöbbször különösen 
vidéken, azonnal híre megy annak, ha 
valaki pénzét, — főleg többek szeme- 
látára — veszi ki a bankból. Háború 
esetén pedig, amikor a magán vagyon 
is nagyon sokszor kockán forog, vájjon 
képes lesz e a magán fél saját otthoná
ban készpénzének azt a védelmet nyúj
tani, amelyet egy takarékpénztár adhat, 
s amelynek ez irányú tevékenységét, 
amint említettük, nemcsak a nemzetközi 
jog támogatja, hanem bizonyára komoly 
esetben az állam kormányzat is kivéte
les intézkedésekkel körülbástyázná.

Nincs tehát ok a félelemre és aggo- 
' dalomra, közönségünk csak saját ma
gának fog használni akkor, ha nyugod- 

1 tan néz az események elé és nem vonja 
meg bizalmát jövőben sem azoktól, akik 
eddig is, s bizonyára ezután is mindent 
meg fognak tenni arra nézve, hogy kö
zös érdekeiket bárhonnan várható ve
szedelemmel szemben megvédelmezzék.
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Városrendezés, 
városfejlesztés.

Amióta néhány középületnek felépítése im 
már égetően szükségessé vált, fel fel bukkan
nak vámsunk közgyűlésein, de magánbeszél
getésekben is e fogalmak: "városrendezés, vá
rosfejlesztés. < Szó van róla, hogy a város épí
tésében eddig tapasztalt rendetlenségek kikü- 
szöböltessenek, eltávolíttassanak, hogy a város 
fejlődésének tudatosan irány szabassék.

Szép szavak ezek. A városrendezés és a vá
rosfejlesztés egyaránt fontos — szépészeti szem 
pontból. Mert az embereknek meg van joguk, 
hogy ne csak azután áhítozzanak, ami ége
tően szükséges, hanem azon javak után is, 
amelyek nem feltétlen hasznosak, hanem in
kább kellemesek, szépek, tetszetőseit. Csakhogy 
ilyen, nem első sorban közszükségletet képező 
igények kielégítésére vagyoni jólét, az anyagi 
javak fölös volta szükséges. A városrendezés 
is ilyen közszükségletet nem képező u n. 
luxus-cikk. Igaz, hogy szépek a nyílegyenes 
utcák, a lehetőleg egyforma magas házak, de 
hogyan szabad nekünk ezekre gondolnunk, ha 
kiadásaink emelésénél azt kell folyton szem 
előtt tartanunk, mennyivel emeli az uj kiadás 
a pótadót ? Kitesz e az emelkedés 1 egész 
’/,-ot ? Nem szeretnők, ha félre értenének 
bennünket. Mi hivei vagyunk a városrende
zés eszméjének, de mert látjuk, hogy szegény
ségünk akadályoz a kivitelben, nem dobálód- 
zunk frázisokkal, hanem úgy teszünk, mint a 
szegény, de becsületes ember, aki kikeféli, 
megfoitozza régi ruháját, de újat nem csinál
tat, mert nem tudja miből megfizetni. Vala
meddig utcáinkat nem tudjuk tisztán tartani 
addig ne akarjunk luxussal foglalkozni.

Van azonban a városrendezésnek egy oly 
módja, amely a városfejlesztéssel egybe van 
forva és amelylyel mi is foglalkozhatunk, sőt 
foglalkoznunk kell. Fölvetették a gondolatot, 
hogy a város fejlődésének irányt kell szabni. 
Igaz ez, de csak annyiban, amennyiben itt is, 
mint mindenütt másutt csak természetes fej
lődésről lehet szó. A fővárosban kiadták né
hány evvel ezelőt a jelszót, hogy építeni kell 
és amaz évekban a vidék lakóssága oly töme
gekben költözött a fővárosba, hogy sehol sem 
volt üres lakás. Utóbb azonban pangás állt be 
sok gazdasági ágban és nagyon Jsok azóta az 
üres lakás legkivált azon a vidékeken, ahol 
kevesebb a munka, kevesebb a kenyér meg- 
kereshetésére az alkalom. Ez a tény magában 
véve megszabbja, hogy merre, milyen irány
ban fejleszthetők a városok ? Arra, amerre 
minél több ember találja az existenciáját. Ezt 
az existenciát nem nyújtja a színház, amely 
fényüzési cikk és amely inkább visz, mint hoz 
pénzt, nem nyújtja az iskola sem, mert az is
kolának vándorolni kell a tanulók után, köny- 
nyen hozzáférhetővé kell magát tenni. Épen 
ezen okoknál fogva jól meggondolandó a vá
rosok fejlődésének mikéntje, nehogy olyan 
helyekre kerüljenek ezek a fentemlitett épüle
tek, ahova nem kapnak közönséget. Szép de 
szomorú p Idáját lehet nálunk látni a városok 
visszafejlődéséről, ha megfigyeljük a Homok
éi Szállásváros részeket. Amióta az ott épült 
gőzmalom, a szeszgyár nőm működik, amióta 
a hajóácsoknak kevesebb a dolguk, azóta ezen 
városrészek lélekszyma megfogyatkozott. Azon
ban ha megkapjuk Máv. gépgyártó műhelyt 
a Dunahid következtében fel fog lendülni a 
Katonaváros, Kiscsávoly és a Belváros észak

keleti része. Ez okból üdvös volna a barátok 
kertjének kisajátítása, mert könnyen meges 
hetik velünk, hogy nem lesz elég lakás sem, 
annyi városunkban a családiház, ahol csak egy 
lakó lakhatik.

így van értelme a városrendezésnek, mert 
az a tőke, amit befektetünk a telkek vételébe 
a maga egészében megtérül, sőt fedezi a kö 
vezési költségeket. Ez a mi eszményünk, mert 
igy lehet a közterhek emelése nélkül fejlődni 
és mégis csak ez a leglényegesebb, mert sze
gények vagyunk, de nagyon.

zx x ze z: zx..
Az állatorvos borzalmas halála.
Tapody István tragédiája.

Bácsalmásról jelenti tudósítónk, hogy Ta 
pody István, a bácsalmási járás állatorvosa ma 
hajnalban Budapesten meghalt. A legborzal
masabb betegség: takonykór pusztította el az 
erőteljes, derék embert, akinek élete is tele 
volt szenvedéssel és aki az utolsó években 

| teljesen visszavonultan, egyedül hivatásának élt.
Hat nappal ezelőtt Tapody egy takonykór

ban szenvedő lovat gyógykezelt és a beteg ló 
inficiálta az állatorvos kaiját, amelyen nyílt 
seb volt és a szerencsétlen ember megkapta 
a rettenetes betegséget. Azonnal fölszállittatta 
magát Budapestre Tapody, de segíteni rajta 
nem lehetett. Tegnap este iszonyú kínok kö
zött meghalt.

Tapody holttestét Bácsalmásra szállítják és 
ott fogják eltemetni.

Tapody József gyógykovács volt a huszá
roknál. Mint 22—23 éves fiatal katona ment 
Szabadkára, ahol egy jómódú szép leányt vett 
feleségül.

: Nősülése után a katonaságot otthagyta, mint
magántanuló elvégezte a középiskola hat osz
tályát és az állatorvosi akadémiára ment. 
Rendkívül szorgalommal tanult itt is Tapody 
és oklevelet is nyert.

Tiz évvel ezelőtt Bácsalmás községi állat
orvossá választotta, oda költözött feleségével.

I Feleségétől azonban elvált és az asszony Ulrich 
Jánosnak — Miloszavlyevics gyilkossának —- 
lett a felesége.

A gyilkosság elkövetése után Ulrichné kö- 
! nyörgött Tapodynak vegye vissza házába, de 

Tapody kiutasította a hűtlen asszonyt, aki 
később megőrült.

— Közgyűlés A város törvényhatósága 
tegnap délután rendszerinti közgyűlést tartott 
Erdélyi Gyula elnöklésével, amelyről legköze 
lebbi számunkban referálunk.

— Kérelem. Felkérem mindazon tanulótár
saimat, akik velem az 1907 908. tanévben a 
bajai izr. polgári fiúiskola IV. osztályát végez
ték, hogy jelenlegi tartózkodási helyeiket (vá
ros, utca, házszám) legkésőbb január 1-ig ná 
lám jelentsék be, nehogy ez képezze szerző
désünkben megállapított találkozásunk nehéz
ségeit. Engelberg Dezső tanító Dunafö'dvár. 
(Tolna m.)

— Halálozás. Mérey Lőrinc tvh. biz. tag 
tegnapelőtt elhunyt. Az elhunyt városatya te
metése tegnap délután volt, amelyen a városi 
tanács testületileg és a tvhbtagok nagyszámban 
vettek részt.

— Elmaradt liceális előadás. Dr. Janku- 
luv Boriszláv betegsége miatt mára hirdetett 
előadása elmarad február hóra.

I — Hirlapárverés lesz karácsony másnap- 
I ján d. u. 5 órakor a kaszinóban.

— Szilveszter-est. A kaszinóban dec. 31-én 
este tombolával egybekötött szilveszter-est lesz.

— A bajai Jótékonycélu Leányegyesü
let 1912. évi december hó 26-án, csütörtö
kön este a nemzetiszálló nagytermében Mol
nár tiéfákkal és hangversennyel egybekötött 
táncestélyt rendez, melynek kezdete pontban 
fél 9 órakor lesz. Személyjegy 3 kor., Család
jegy 7 kor., karzatjegy 1 kor. Az estély mű 
sora. 1. Lujza főherceget csip. Irta Molnár 

I Ferenc Személyek : Weidinger Margit, Spitzer 
I Jolán, Bernátb Juliska. 2. Vonós négyes.

Schubert : Allegro. Előadják Karig Emil, Póca 
József, Rieszner Ede, Kiss A. József. 3. A ta- 

; pintatlan ember. Irta Molnár Ferenc. Szemé- 
I lyek : Fischel Ferenc. Bernáth Juliska, Roth- 
. schild Zsigmondné. 4 Zongora nyolcas. Eő- 

adják Spitzer Jolán, Rosenberg Rózsi, dr 
Schönberger József, dr. Bajai Ernő. 5. Elseje. 
Irta Molnár Ferenc. Személyek: dr. Tassy 
Betz László, Rothschild Zsigmondné. 6. Kup
iék. Énekli Kertész Lajos. Zongorán kiséri 
dr. Tassy Betz László. 7. Józsi kisasszonyt 
kap. Irta Molnár Ferenc. Személyek : Mauth- 
ner Olga, Rosenberg Rózsi, Spitzer Jolán, 
Bernáth Juliska. 8. Tschikowszky: Chant sans 
paroles. Előadják csellón Kiss A József, zon
gorán kiséri Karig Emil. Rendező kertész 
Lajos.

— Felülfizetés, A kath. Sajtóünnepélyen 
felülfizettek : Deutsch Mátyásné 20 kor., Breczer 
Mihályné (Bpest), dr. Koller Imréné, dr. Ni- 
kolausz Béláné, Rogovits lgnácné 5—5 kor., 
Major Károlyné, Szabay Ferencné, ifj. Wun- 
derlich Józsefné 4—4 kor., Drozdik Imre, 
Kollár Ágostonná, Németh József 3—3 kor., 
Bőhm Lajos, ifj. Cserba Györgyné, Pollermann 
Bertalanná, dr. Pollermann Arthurné, Stan- 
kovits Ferenc, Vojnits Dániel 2—2 kor., 
Gyurity József, Kapots Ferencné Posch Ernő, 
Radány Gizella, N. N. 1 — 1 kor., Kapots 
Nándorné 80 fillér. Összes bevétel 233 kor. 
90 fill., kiadás 141 kor. 79 fill., maradt 92 
kor. 11 fillér. Ezeknek hálás köszönetét mond 
az Elnökség.

— A legrövidebb nap. Tegnap volt a 
legrövidebb nap ez évben. A tegnapi napon 
kelt föl legkésőbb s tegnap nyugodott le leg
korábban a nap. Mai naptól kezdve 5 perc
cel hosszabbodnak a nappalok.

— Tömeges fizetésképtelenségek. A mi 
gazdádnak hiresztelt megyénk is megsínyli a 
súlyos gazdasági viszonyokat. Zsablyán Sipka 
György kéimüáruktresl-edő lett fizetésképtelen. 
Zomborban Sschliszer Testvérek mintegy fél 
millió koronával, Magyarkanizsán Batta Péter 
kézmüiru kereskedő, Ujfutakon nés. Mihájlo- 
vics József hagy. Zentán Komáromi E Ferencné.

— Boldog község. Óbecse község jövő 
évi költségvetése 614,442 kor. 20 f. bevétellel 
szemben 540,008 kor. 92 f. kiadást mutat fel 
s igy sem hiány, sem községi pótadó nincs, 
hanem ellenkezőleg még 74,433 kor. 28 fill. 

i tiszta pénztári maradvány.
— Szabadkai hírlapíró kiutasítása Belg- 

rádból. Szabaokáról jelentik, hogy Fenyves 
Ferenc ottani lapszerkesztő, aki az idén meg
kapta a Vidéki Hírlapírók Országos Szövet
ségének utazási ösztöndíját, a napokban tanul- 

: mányi célból Belgrádija utazott. Fenyvest 
vasárnap a belgrádi rendőrség megidézte s 
kihallgatta utjának célja és körülményei felől. 
Noha fenyves okmányokkal igazolta magát, a 
rendőrség kategorikusan kijelentette, hogy a 
jelen politikai viszonyok közt jelenlétét nem 

, látják szívesen. Fenyves erre a legközelebbi 
vonattal visszautazott Magyarországba,
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— Tamburazene hangverseny. Burger 
Arthur körútjáról hazaérkezett, teljes zeneka
rával minden este Preimajer Pál kaszinó ven 
déglö helyiségében hangversenyez.

— Figyelmeztetés. Marcell Andor s.-t. fe
lügyelő, hivatalfönök a következő figyelmez
tetést küldte lapunknak: A karácsonyi rend
kívüli csomagposta forgalom akadálytalan le
bonyolítása ce-jabó! a következő pástál szabi 
lyokra figyelmeztetem a t. közönséget: 1. A 
címzésnél kil önös gond fordítandó a címzett 
vezetek és keresznevének vagy más megkü
lönböztető jelzésnek (p1. íljatb, idősb, özvegy 
stb.) továbbá a címzett polgári állásának vagy 
foglalkozásának pontos kitételére. 2. A címzett 
lakhelyének pontos megjelölésére. Budapesten 
és Becsben lakó cimzeteknél a ktrüiet, utca, 
házszám, emelet és esetleg az ajtó megjelölése 
feltétlenül szükséges. 3. Vidéki nagyobb váró 
soknál a rendeltetési hely pontos megjelölésén 
kívül az utca és házszám kitétele is megki- 
vantatik. 4. Kisebb vidéki városoknál és köz 
ségeknél ahol postahivatal van, fölötte kívá
natos, hogy a vármegye s külföldieknél a tar
tomány vagy kerületi felosztás is pontosan kiírni. 
5. Kisebb községeknél, ahol postahivatal nincs, 
valamint pusztáknál, majoroknál, tanyáknál 
stb. a vármegye megjelölésén kívül az utolsó 
poBta mindenkor kiteendő. 6. Pénzt és ékszert 
más tárgyakkal össze csomagolni nem szabad. 
7. Csomagolásra faláda, vesszőkosár, közön
séges tiszta vászon, vagy erős, többrétű cso
magoló papír használandó. 8. Kívánatos, hogy 
a feladó nevét és lakását egy papírlapra fel
jegyezze s azt a csomagban elhelyezze. 9. Bu
dapestre és Bécsbe szóló csomagoknál a tar
talom úgy a csomagon, mint a szállító levélen 
pontosan kiírandó, (pl. szalonna 2 kgr. egy 
pqlyka 3 kgr. 2 liter bor stb)

— Baj van a delegációban. Az ellenzéki 
képviselők óriási támadásra készültek Auffen- 
berg Móric hadügyminiszter ellen, amely bi 
zony a katonaminiszterre kellemetlen lett volna. 
Meg is kérdezte a generális Polónyi Gézái, 
az ellenzék régi harcosát, hogy mi az ő bűne ? 
Miért nem adat kávét Nagyméltóságod a mi 
vitéz katonáinknak, pattogott az ellenzéki ve
zér. Már hogyne adnék nekik. Hát milyent ? 
Csodálom, hogy Nagyméltóságod azt kérdezi, 
mert tudhatná, hogy a katonák csak a két 
elelánt védjegyű Diadal kávét kapják, mely a 
legjobb kávék keveréke és a tulajdonos saját 
módszere szerint olyképen van konzerválva, 
hogy izét és zamatját évekig megtartja. Kap
ható minden jobb füszerkereskedésben, csak 
ügyeljünkda védjegyre és a zárt csomagra.

■ bennük valami nemes, valami finom, valami 
tiszta. Smicinek, a piktornak és a vörös 'Ri
cának — ők a regény tnlajdonképeni főhősei 
— szerelme a legmeghatóbb történetek egyike. 
Ez a szerelem ad Ticának, ennek a jószivü 
gyermeknek erőt, hogy kiszabadítsa magát vén 
uzsorása karmai közül, hogy a pénz és gaz
dagság minden kisértésének ellentállva, nyo
morban és szegénységben hűséges társa ma
radjon Smicinek! És milyen megható ez a 
fertőből kikerült virág, mikor elmondja a ko.- 
pott piktornak minden asszonynak legédesebb 
és legfájdalmasabb titkát, amint ragyogó arc
cal vallomást tesz anyaságáról. A lumpoló tár
saság egyik tagja mély megindultsággal hall
gatja és úgy érzi, hogy szűzi tisztaság sugár
zik feléje és megliatottan vonja a kis kesztyűs 
kezet, magához. A kis, bűnös Tica asszonyi 
eszménnyé magasodik és magával emeli Smi- 
cit, aki megrészegedik a boldogságtól és egy
szerre tudatára ébred annak, hogy ő nem 
csak léhískodó bohém, hanem férfin, kinek 
kötelességei vannak és Ticájával, — most már

i édes, kis feleségével, — külföldre indul, hogy 
i tanuljon, küzdjön és alkosson. Ez a szép tör

ténet ez a tengely, amely köré a regény sok 
vidám és kacagtató jelenete sorakozik. A lum
pok! kompánia minden egyes tagja : valóságos 
kabinet alak. A regény stílusa Heltai előadás
módjának minden kiválóságával ékeskedik. 
Egyszerűségében is művészi és világosságával 
a legjobb klasszikusokra emlékeztet. A .Hét 
sovány esztendő, mely Heltai néhány más jó
kedvű elbeszélésével együtt az Athenaeum 
Könyvtár legújabb köteteként jelent meg, bi 
zonyára csak növelni fogja ennek a már kü
lönben is nagyon kedvelt vállalatnak népsze
rűségét. A kötet boritéklapját Bassch Árpád

■ finom ralzn díszíti. —- Ara — mint az Athe
naeum Könyvtár minden kötetéé — kötve 1 
K. 90 fillér.

N y i 1 t t é r.*

>.

Mindazon jóbarátaink és 
jóismerőseink kik felejthetet
len jó fiam, illetve testvérünk 
elhunytán érzett mély fájdal
munkat szives részvétükkel 
enyhiteni igyekeztek fogad
ják ezúton is hálás köszö- 
netünket.

ZIECH 
CSALÁD.

IRODALOM.
Heltai Jenő : Hét sovány esztendő és más 

elbeszélések. A .Hét sovány esztendő* az első 
igazi magyar bohém regény. Csupa jókedv, 
csupa vidámság és amellett csupa igazi mű
vészet. Az .Izgatott Rókák* igy nevezik ma
gukat a regény bohém társaságának tagjai, 
egyik mulatságot a másik után csapják, egyik 
lumpolás a másikat váltja fel és az örökösen 
éjjelezŐket még sem nézzük züllötteknek, van

Bajáról-Magv arberkeszre történt el
költözésem alkalmával, mindazon kedves 
rokonaim, jó barátaim s ismerőseim, 
akiktől nagy elfoglaltságom miatt sze
mélyesen el nem búcsúzhattam, fogadják 
ezúton a legszívesebb üdvözletem nyil
vánítását.
1631_ _ _ _ _ gerhardt Mariska.

♦) Az c rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

Igen jó eredménynyel alkalmazzák

a légutak 
megbetegedésénél, 

a garat és hörgők 
hnmtjánál, tttdö- és 

mollhártya-gyulladásnál.

ZvdZllllÓlS
használják

-»-•

huiur, rekedtsóg- el- 
nyalkásodás görcsös és 
szemárköhögés ellen a

3 fenyővel 
közjegyzőié# hitelesí
tett bizonyítvány or
vosoktól és magáno

soktól kezeskedik a biztos 
sikerért, azonkívül rendkívül 
tápláló és kellemes izü bon
bonok. Csomagja 2 K. 40 f. 
Doboza 60 fill. :: Kapható : 
Gyarmati Emil. Lovassy ö. 
Makray L. urak gyógyszer
tárában oo BAJA.

Grand — Nagy 
SZÁLLODA

BUDAPEST,
III. ZSIGM0ND-U. 38-40

Telefon 180 85. ::

a Szem-Lukács- és Császár-gyógyfürdőkkel szemben. (Rózsadomb parkos tövéb.n.) 
A modern technika legújabb vívmányainak alkalmazásával teljesen újonnan épült

hat fimalatflC e?fillnd!l pazar fénnyel OKA aynhávfll Rézbutor, központi gőzfü> és, minden szobában hideg-meleg viz, llttl CUJCieieS SZallOUd berendezett ádU SZÜUdVíll. villanyvilágítás, Liftek, külön olvasó-, társalgó-, iró-szobák stb.

BC* Elsőrangú étterem és kávéház. TE
Penziórendszer is. Kereskedelmi utazók és fürdőzőknek igen alkalmas. A vonatokhoz saját autojáratok. 
Villamos közlekedés minden irányban. — Mérsékelt Szives pártfogást kér Pallai Miksa,
polgári Arak. — Url- és női fodrász a házban. igazgató tulajdonos.
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KÖHÖGÉS
rekedtség és hurut ellen nincs jobb a 

RÉTHY-féle pemetefű cukorkánál! 
Vdsárláaoknál azonban vigyázzunk és határo
zottan RÉTHY-félét kérjünk, mivel sok haszon
talan utánzata van. Az eredetinek minden egyes 

darabján darabján rajta van a Réthy név.
1 doboz ára 60 flll. Nagy doboz 1 kor.

, ... Mindenütt kapható. =====
1597a.

8687/1912. tkv. szám.

Árverési hirdetmény és feltételek.
A bajai kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Hesser 
Gyula bajaj ügyvéd által képviselt Schlesin- 
ger Gyula javára, Cseszlár Jőzsefné elleni 
39 korona 70 fillér tőke, ennek 1912 évi 
f.-bruár hó 6 tói járó 5° e kamatai és 10 kor. 
20 fillér ezúttal megállapított és még a fel
merülendő költségnek, nem különben a csat
lakozott dr. Boros József ügyvéd 50 korona 
tőke és jár. követeléseinek kielégítése végett 
az 1881. évi LX. t.-c. 144. és következő §§ ai, 
valamint az 1908 évi XL1 t.-c. 21. §-a alap
ján a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó, s 
a bajai kir. járásbíróság területén levő 1) a 
bajai 177 számú betétben 76 hrszámu ingat 
lanra 2800 korona, 2j a bajai 322. számit 
betétben 292. hrszámu ingatlanra 1600 korona 
kikiáltási árban ezennel elrendeli és ennek 
Baján a kir. járásbíróság telekkönyvi árverési 
helyiségében 1912. évi december hó 28. 
napjának d. u. 3 óráját kitűzi.

Az elárverezendő 1 szám alatti ingatlan a 
kikiáltási ár felénél, a 2. szám alatti a kikiál
tási ár */8 ánál alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10 százalékát kész 
pénzben, vagy óvadéki épes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárt bárom egyenlő részletben 
és pedig az elfő részletet 15 nap, a máso 
dikai 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt 
mindig az árverés jogerőre emelkedéstől szá
mított, de mégis az átverés napjától járó 5° 0 
kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal mint 
bírói letétpénztárnál az ide két példányőan és 
keilő frízetekkel benyújtandó kérvény kapcsán 
fizessék le.

A bána pénz az utolsó részletbe számitta- 
tik be.

A részletes árverési feltételek, ezen kir. já
rásbíróság, mint telekkönyvi hatóság irattárá
ban és Baja város rendőrkapitányi hivatalánál 
megtekinthetők.

Baja, 1912. évi szeptember hó 18. napján

Dr. Ráoz, s. k. 
kir. jbiró.

A kiadmány hiteléül : 
Varga, kir. telekkönyvezető.

jegygyei

.^asszony!
| íívt elefánt védjegyű

pörkölt kávét

mely a világ 
legjobb 

kávé
keveréke

erejét, izét, 
illatát

Állandóan
megtartja.

Csak z&x>t csomagokban ©

véd

50- Kapható minden fűszerüzletben.TS’J 
Óvakodjunk utánzatoktól.

piinden két kilóhoz egy ingyen kávésbögre.

'4 kilo Diadal pörköltkávé 1 korona 25 fillér- 
*4 kilo Sálon Diadal pörkölt,kávé 1 korona 35 fillér. 
14 kilo Elité Diadal pörköltkávé 1 korona 50 fillér.

Vérképző ital! Uj erőt adl
Ki idegesnek, erélytelennek, ki ki
merítő betegség vagy súlyos lelki- 
megrázkodtatás következtében gyen 
gének érzi magát, ki vérsegyény, 
kimerült, étvágytalan, fáradt vagy 
álmatlan az ne használjon mást 
mint a . fíioglobht • -t. Fejlődés
ben elmaradt gyermekeknek érté
kes táp és erősítő szer. — —

1607 €gy üvég ára 3*5 OX próba üveg 2 X.
Kapható: Schubert Városi 
gyógy szertárba ZOM BOR.

2 üveg vételnél portómentesen szál- 
littatik tehát semmiféle költség. : 
Valódi melyen cégem olvasható.

Egységárak:
Salamander X 16-50
Salamander £uxus X 20*50

Torrvon kísérletet és be tegyen fogja ön 1(Uni 
hogy a legszebb, legtartósabb 
és legmodernebb cipő

a valódi

SALAMANDER 
védjegyű oipő, Baján kizárólag 

Rózsahegyi József 
cipőüzlatében postaépület.

Nyomatott Kollár A nWo főre berenderott kftnyvnyomátHbi, ri •


